Os institutos federais estão sendo criados a partir da rede de educação profissional, que hoje 

conta com 185 escolas técnicas (os atuais Centros Federais de Educação Tecnológica, as Escolas 

Agrotécnicas Federais e as Escolas Técnicas Federais) e que chegará a 354 (trezentos e cinqüenta e 

quatro) unidades, no ano de 2010, conforme  previsão do Programa de Aceleração do Crescimento – 

PAC, do Poder Executivo. 

Certo da relevância dessa questão, conto com o apoio de todos para a aprovação da presente 

proposta.   

Sala da Comissão,         de Setembro de 2008.